
 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

NACIONALNO VIJEĆE ZA RAZVOJ LJUDSKIH 

POTENCIJALA 

 

OZNAKA: NVRLJP-00001-15-0011 

Zagreb, 26. veljače 2015.  

Na temelju članka 10. Zakona o Hrvatskom kvalifikacijskom okviru („Narodne novine“, br. 22/13) i 

članka 24. Poslovnika o radu Nacionalnog vijeća za razvoj ljudskih potencijala, Nacionalno vijeće za 

razvoj ljudskih potencijala, na svojoj 5. sjednici, održanoj 26. veljače 2015. godine donosi  

ZAKLJUČAK 

o važnosti sudjelovanja Republike Hrvatske u trećem ciklusu Programa za međunarodnu 

procjenu kompetencija odraslih  

 

1. Republika Hrvatska, kao zemlja članica Europske unije, sudjeluje u koordiniranom razvoju 

europskih obrazovnih politika pa tako i u provedbi Europske Agende za obrazovanje odraslih 

za razdoblje od 2012. do 2020. godine1. 

2. Program za međunarodnu procjenu kompetencija odraslih (PIAAC)2 važan je alat u kreiranju 

politika obrazovanja odraslih temeljenih na podacima i relevantnim analizama. Koristi ga 

većina zemalja članica Europske unije. 

3. Europska komisija omogućava sufinanciranje sudjelovanja zemalja članica Europske unije u 

međunarodnom istraživanju PIAAC. 

4. Preporučuje se Ministarstvu znanosti, obrazovanja i sporta da pristupi trećem ciklusu 

međunarodnog istraživanja o kompetencijama odraslih, PIAAC III. 

5. Preporučuje se Ministarstvu rada i mirovinskoga sustava, kao Upravljačkom tijelu za 

Operativni program 'Učinkoviti ljudski potencijali za razdoblje od 2014. do 2020.' godine, da 

osigura potrebna sredstva za sudjelovanje Republike Hrvatske u trećem ciklusu 

međunarodnog istraživanja o kompetencijama odraslih, PIAAC III. 

6. Preporučuje se Ministarstvu znanosti, obrazovanja i sporta da zaduži Nacionalni centar za 

vanjsko vrednovanje obrazovanja da pripremi i provede međunarodno istraživanje PIAAC III 

u Republici Hrvatskoj. 

7. Preporučuje se Ministarstvu znanosti, obrazovanja i sporta da koristi rezultate međunarodnog 

istraživanja o kompetencijama odraslih, PIAAC III, za daljnji razvoj politike obrazovanja 

odraslih u procesu planiranja i razvoja ljudskih potencijala. 

PREDSJEDNICA NACIONALNOG VIJEĆA                                           

ZA RAZVOJ LJUDSKIH POTENCIJALA 

 

                          prof. dr. sc. Ružica Beljo Lučić, v. r. 

                                                 
1 Council Resolution on a renewed European agenda for adult learning (2011/C 372/01) 
2 Programme for the International Assessment of Adult Competencies (PIAAC III) 



 

OBRAZLOŽENJE 

 

1. Nacionalno vijeće za razvoj ljudskih potencijala, sukladno članku 10. Zakona o Hrvatskome 

kvalifikacijskom okviru, procjenjuje i vrednuje javne politike i to ponajprije politike 

obrazovanja, zapošljavanja, cjeloživotnoga profesionalnog usmjeravanja i regionalnog razvoja 

te daje preporuke o procesu planiranja i razvoja ljudskih potencijala. 

2. Zemlje članice Europske unije su, sukladno Rezoluciji Vijeća Europske unije o obnovljenoj 

Europskoj agendi za obrazovanje odraslih (2011/C 372/01), pozvane da aktivno sudjeluju u 

međunarodnim istraživanjima o kompetencijama odraslih i koristiti rezultate tih istraživanja 

(Točka 5. Aneksa)3.  

3. OECD u lipnju 2015. godine započinje provedbu trećeg ciklusa međunarodnog istraživanja o 

kompetencijama odraslih, PIAAC III.  

4. Rezultati istraživanja PIAAC omogućavaju komparativnu analizu kompetencija odraslih i 

njihovu uporabu u različitim radnim okruženjima te, uz ostalo, uvid u relevantnost 

kompetencija odraslih u odnosu na potrebe tržišta rada kao i, posredno, procjenu učinkovitosti 

obrazovnih politika u zemljama sudionicama istraživanja. 

5. Nacionalni centar za vanjsko vrednovanje obrazovanja posjeduje relevantno iskustvo u 

provedbi sličnih istraživanja kao centar zadužen za provedbu istraživanja PISA4. 

 

 

 

        

                                                 
3 Adult Education Survey (AES), the Continuing Vocational Training Survey (CVTS) and the Programme for the 

International Assessment of Adult Competencies (PIAAC) 
4 Programme for International Student Assessment (PISA) 


